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Informator Powiatu Legionowskiego ukazuje się w Jabłonnie  Nieporęcie  Wieliszewie  Serocku  Legionowie
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Powiat legionowski ma 25 lat. Z okazji tego jubileuszu 16 listopada w Serocku zorganizowano wydarzenie, które zainaugurowało uroczyste obchody. 
Pierwsza sesja Rady Powiatu w Legionowie odbyła się niemal równo ćwierć wieku wcześniej – 5 listopada 1998 roku.

Świętujemy 25 lat powiatu legionowskiego

Przez ostatnie ćwierćwiecze bardzo wiele osób pracowało na rzecz budowania i rozwoju powiatu legionowskiego. Obchody 25-lecia były doskonałą okazją, aby o nich wspomnieć i im podziękować.  
Na zdjęciu (od lewej): starosta legionowski Sylwester Sokolnicki, radny Rady Powiatu Jacek Szczepański, były radny Rady Powiatu Marek Mazur, byli przewodniczący Rady Powiatu Szymon Rosiak,  
Stanisław Kraszewski i Zenon Durka, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Mirosław Kado oraz przewodniczący Rady Powiatu Leszek Smuniewski

Obchodząc 25-lecie restytucji powiatów, 
świętujemy oddanie decyzyjności  
i sprawczości za najbliższe otoczenie  
w ręce lokalnych wspólnot samorządowych. 
Jako starosta jestem dumny, mogąc 
pracować na rzecz powiatu legionowskiego  
i jego mieszkańców.

Sylwester Sokolnicki 
Starosta Legionowski

Spotkanie było okazją do wspomnień, 
podziękowań, wręczenia odznak  
Honorowy Obywatel Powiatu Legio-

nowskiego, przedstawienia tła historyczne-
go reformy administracyjnej z 1998 roku 
i genezy powstania powiatu legionowskie-
go, a także zaprezentowania promocyjne-
go filmu okolicznościowego i wyróżnienia 
osób szczególnie zaangażowanych w two-
rzenie powiatowego samorządu. W trak-
cie wydarzenia odbyła się także uroczysta  
sesja Rady Powiatu.

Do udziału w obchodach zaproszenie 
przyjęło blisko 150 gości, w tym starostów, 
członków zarządu i radnych wszystkich ka-
dencji oraz przedstawicieli władz, służb, in-
stytucji, którzy 25 lat temu zjednoczyli się 
w wysiłkach i podjęli trud prowadzenia  
rozpoczętych na początku lat 90. XX wieku 
reform samorządowych, a następnie konty-
nuowali to dzieło aż do dziś. Wśród przyby-
łych nie zabrakło osób, które były orędowni-
kami i przyczyniły się do powstania powiatu, 
jak Andrzej Kicman – prezydent Legiono-
wa w latach 1990 – 2002.  Zgromadzonych  
powitali starosta legionowski Sylwester  
Sokolnicki i przewodniczący Rady Powiatu 
w Legionowie Leszek Smuniewski.

wystąpieniu położyła szczególny nacisk na 
proces tworzenia powiatu legionowskiego. 
Następnie zaprezentowano film promocyj-
ny, który powstał z okazji jubileuszu 25-le-
cia powiatu legionowskiego, zawierający 
wiele ciekawych, archiwalnych kadrów, 
wspomnień osób związanych z Powiatem 
Legionowskim, będący sentymentalną po-
dróżą w przeszłość. 

Jako jednostka administracyjna powiat 
ma określone zadania, ale podczas obcho-
dów jubileuszu szczególnie i wielokrotnie 
podkreślono rolę powiatu w budowaniu lo-
kalnej wspólnoty i tożsamości. Na szczeblu 
powiatowym kształtują się więzi społeczne 

i rozwijają tradycje. Powiat staje się miej-
scem, gdzie ludzie łączą siły, aby razem 
tworzyć lepszą przyszłość. 

Spotkanie poprowadziła aktorka i woka-
listka Olga Bończyk, która na koniec wystą-
piła z recitalem „Piosenka dobra na wszyst-
ko”. Wszyscy goście otrzymali pamiątkowe 
medale okolicznościowe.

KALINA BABECKA

Więcej w temacie na str. 4,5 i 6.

Uroczyste obchody zainaugurowano 
 LVII sesją Rady Powiatu, podczas której pod-
jęto okolicznościową uchwałę. W uzasadnie-
niu dokumentu napisano między innymi: 
Utworzenie jednostki samorządu terytorial-
nego szczebla powiatowego, obok samorzą-
du gminnego i samorządu województwa, 
oznaczało uznanie całości samorządu teryto-
rialnego za kluczowy element zdecentralizo-
wanej struktury odradzającego się demokra-
tycznego państwa. Powiat stał się jednostką 
podziału terytorialnego kraju, elementem sys-
temu władzy publicznej, będąc jednocześnie 
lokalną wspólnotą samorządową realizują-
cą zadania o charakterze ponadgminnym.  
Powstanie Powiatu Legionowskiego wpisuje 
się więc w silny i ugruntowany w historii i tra-
dycji narodowej ruch oddolny polskiego społe-
czeństwa w kierunku samostanowienia i nie-
zależności.

W dalszej części obrad miało miejsce 
wręczenie odznak Honorowy Obywatel Po-
wiatu Legionowskiego. Laureatami tego za-
szczytnego wyróżnienia zostali Wojciech 
Jeute – od lat budujący na naszym tere-
nie etos Armii Krajowej i czynnie wspie-
rający działalność Koła nr 1 Światowego 

Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Legio-
nowie, Honorowy Prezes legionowskiego 
Zespołu Ochrony Pamięci Armii Krajowej  
„Brzozów” oraz ksiądz prałat Lucjan 
Szcześniak – wieloletni proboszcz parafii  
pw. Świętego Jana Kantego w Legionowie.

Szczególne podziękowania skierowano 
w stronę radnych Rady Powiatu w Legiono-
wie z najdłuższym stażem. Należą do nich: 
Mirosław Kado (pięć kadencji), Zenon Dur-
ka, Stanisław Kraszewski, Marek Mazur, 
Szymon Rosiak, Jacek Szczepański – po 
cztery kadencje.

Wyróżnienia i podziękowania otrzymali 
także pracownicy Starostwa Powiatowego 
w Legionowie, którzy w urzędzie pracują 
nieprzerwanie od samego początku – 
Paweł Augustyn, Monika Marć, Marzan-
na Sikorska, Agnieszka Sołtys-Czech,  
Anna Podgórska i Monika Wlazło.

Następnym punktem w programie ob-
chodów była prelekcja pt. „Reforma ad-
ministracyjna i powstanie Powiatu Legio-
nowskiego”, którą wygłosiła dr hab. Jolanta 
Załęczny – doktor nauk humanistycznych 
w zakresie historii najnowszej. W swoim 

Leszek Smuniewski 
przewodniczący Rady Powiatu 

Reforma z 1998 r. przywróciła trójstopniowy podział administracyjny państwa, usta-
nawiając 16 województw i przeszło 300 powiatów. Ale na nowej powiatowej mapie 
Polski dominowały powiaty reaktywowane, zbudowane na strukturach funkcjonu-
jących przed 1975 r. Jedynie 16 zostało utworzonych po raz pierwszy – wśród nich 
Powiat Legionowski, który przez 25 lat istnienia, dzięki staraniu wielu ludzi, zyskał 
tożsamość, rozwijał się i stał się rozpoznawalny, co powinno być dla nas wszystkich 
powodem do dumy i radosnego świętowania.
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We wszystkich gminach powiatu legionowskiego zorganizowano uroczyste obchody 105. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Święto Niepodległości w powiecie

Bajkowy konkurs

Za nami XV edycja konkursu Zdrowie w Bajce, która w tym roku 
przebiegła pod hasłem „Nie rozmawiam z nieznajomym”. 

T eatralne interpretacje tegorocz-
nego tematu można było oglądać  
14 i 17 listopada. Na scenie w legio-

nowskim ratuszu zaprezentowały się re-
prezentacje przedszkoli, zerówek oraz 
młodszych klas szkół podstawowych.  
Jury stanęło przed niełatwym wyborem, 
bowiem w konkursie udział wzięło aż 
25 drużyn, które przygotowały barwne, 

pouczające występy, opowiadając, jakie 
zagrożenia czają się w kontaktach z ob-
cymi osobami. Najciekawsze scenariusze 
oraz występy zostały nagrodzone.

Organizatorem konkursu jest Powiat 
Legionowski przy wsparciu Powiato-
wej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  
w Legionowie.

AMZ

W Legionowie świętowanie rozpo-
częto 10 listopada mszą świętą 
w kościele pw. św. Józefa Oblu-

bieńca NMP, po której nastąpił przemarsz 
pod pomnik marsz. Józefa Piłsudskiego, 
gdzie delegacie złożyły wiązanki. Powiat 
Legionowski reprezentowali przewodni-
czący Rady Powiatu Leszek Smuniewski, 
wicestarosta Konrad Michalski i radny  
Rady Powiatu Zenon Durka. Następne-
go dnia zorganizowano pod pomnikiem 
marsz. Józefa Piłsudskiego akcję „Niepod-
legła do Hymnu”, na rondzie przy ratuszu 
odtańczono poloneza, a w Arenie Legiono-
wo odbyła się 10. edycja Festiwalu Gęsiny. 
Obchody zakończył w Muzeum Historycz-
nym wykład dr. hab. Jacka Szczepańskie-
go „Legionowo - listopad 1918”.

Serockie obchody zainaugurowano uro-
czystą sesją Rady Miejskiej. Następnie 

w kościele pw. ZNMP odprawiono mszę 
świętą z udziałem pocztów sztandarowych, 
a potem uroczystości przeniosły się na ry-
nek, gdzie odbył się Apel Pamięci, delegacje 
złożyły kwiaty i zapaliły znicze pod tablicą 
upamiętniającą poległych i pomordowanych 
w walkach za Ojczyznę. W imieniu Powiatu 
Legionowskiego osobiście uczynili to staro-
sta legionowski Sylwester Sokolnicki oraz 
radni Rady Powiatu w Legionowie Anna  
Gajewska i Mariusz Śledziewski.

Gmina Nieporęt odzyskanie niepodległo-
ści świętowała już 10 listopada. W planie ob-
chodów znalazły się złożenie kwiatów pod 
pomnikiem Legionistów Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Białobrzegach, msza święta 
w intencji Ojczyzny, odprawiona w koście-
le pw. Niepokalanego Poczęcia NMP, Apel 
Pamięci Oręża Polskiego i złożenie kwia-
tów pod pomnikiem na Placu Wolności. 

doktora nauk prawnych w zakresie prawa kanonicznego, 
wieloletniego proboszcza w parafii pw. św. Anny w Serocku, 
dziekana dekanatu serockiego, sędziego Sądu Biskupiego,  

kanonika honorowego Kapituły Pułtuskiej, kapelana Ojca Świętego. 
Żegnamy człowieka dobrego serca i wielkiej wrażliwości, 

oddanego Bogu i parafianom.
Ksiądz prałat Jan Kasiński odszedł do domu Pana  

w 55. roku swojego kapłaństwa.

Rodzinie i Najbliższym składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Leszek Smuniewski 
Przewodniczący Rady Powiatu w Legionowie

Sylwester Sokolnicki
Starosta Legionowski

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

śp. Księdza Prałata Jana Kasińskiego

Dzieci i ich opiekunowie bardzo poważnie podeszli do konkursowych zmagań, przygotowując ciekawe, 
zabawne i pouczające wystąpienia

Od lewej: radna Rady Powiatu Anna Gajewska, starosta legionowski  
Sylwester Sokolnicki oraz radny Rady Powiatu Mariusz Śledziewski  
uczestniczyli w serockich uroczystościach 

Od lewej: radny Rady Powiatu Zenon Durka, 
wicestarosta Konrad Michalski oraz przewodniczący 
Rady Powiatu Leszek Smuniewski złożyli kwiaty pod
pomnikiem marsz. Józefa Piłsudskiego w Legionowie

Wydarzeniu towarzyszyła obecność  
2. szwadronu 11. pułku Ułanów Legiono-
wych. Z ramienia Powiatu Legionowskiego 
udział w uroczystościach wzięli starosta le-
gionowski Sylwester Sokolnicki, wiceprze-
wodniczący Rady Powiatu Robert Wróbel 
oraz radni Rady Powiatu Agnieszka Powa-
ła i Wiesław Smoczyński. Dzień później  
na sportowo świętowali uczestnicy VII Bie-
gu Niepodległości. Złożono także kwiaty pod 
tablicą upamiętniającą poległych za Ojczy-
znę w kościele pw. NMP Wspomożycielki  
Wiernych w Stanisławowie Pierwszym.

Gmina Wieliszew rozpoczęła obchody 
w Janówku Pierwszym mszą świętą za Oj-
czyznę, następnie delegacje złożyły kwia-
ty pod pomnikiem Ofiar Wojen na placu  
ks. Jana Trzaskomy podczas uroczystości 
z udziałem Wojska Polskiego. Powiat Legio-
nowski reprezentowali wiceprzewodniczący 

Rady Powiatu Mirosław Kado oraz radni  
Rady Powiatu Izabela Kownacka i Grzegorz 
Zbroch. W Wieliszewie zorganizowano tak-
że wydarzenie pod nazwą „105. urodziny 
Polski”, w trakcie którego złożono wiązanki 
pod Pomnikiem Ojców Niepodległości oraz 
odtańczono poloneza i odśpiewano pieśni 
patriotyczne.

W Gminie Jabłonna 11 listopada zain-
augurowano biegiem Parkrun „Niepod-
ległościowy Biało-Czerwony”.  Później 
zorganizowano IX spacer „Trzciany ma-
ło znane”. Główne obchody miały miejsce 
w Chotomowie – msza święta oraz uroczy-
stości pod pomnikiem Pamięci Poległych 

i Pomordowanych w latach 1939 – 1945. 
Wzięli w nich udział członek Zarządu Powia-
tu Grzegorz Kubalski oraz radni Rady Po-
wiatu Piotr Choroś i Zbigniew Garbaczew-
ski. W programie znalazła się także akcja 
„Niepodległa do Hymnu”, w ramach której 
odśpiewano w samo południe Mazurek Dą-
browskiego. Obchody zakończył koncert pio-
senki patriotycznej „Dla Niepodległej”.

KALINA BABECKA

Jacek Szczepański   
radny Rady Powiatu
 
Powiat legionowski ma szczególne powody do świętowania odzyskania 
niepodległości. Na jego terenach ważną rolę w rozbrojeniu niemieckiego okupanta 
spełniła Polska Organizacja Wojskowa. 11 listopada 1918 r. drużyna POW 
z Wieliszewa dowodzona przez Aleksandra Dłutka opanowała koszary w Zegrzu 
Południowym. Tego samego dnia oddział Apoloniusza Herbsta rozbroił niemiecką 
komendanturę w Jabłonnie. Ponadto połączone siły POW z Jabłonny i Chotomowa 
(oddział Polikarpa Wróblewskiego) opanowały niemiecki garnizon przy stacji 
kolejowej Jabłonna (dziś Legionowo). Peowiakom udało się przejąć ponad tysiąc 
karabinów i liczne magazyny wojskowe. Wkrótce w koszarach przystąpiono do 
formowania pierwszych jednostek Wojska Polskiego.

Artur 
Stankiewicz  
członek Zarządu Powiatu

Po raz piętnasty dzieci z terenu 
powiatu legionowskiego wraz 
z nauczycielami przygotowa-
li niezwykle kreatywne etiudy. 
Liczba uczestników pokazuje, 
jak chętnie najmłodsi angażują 
się w promowanie właściwych 
wzorców zachowań. Tegoroczny 
temat „Nie rozmawiam z niezna-
jomym” był niezwykle ważny. 
Dzięki przyjaznej formie zaba-
wy jego interpretacja niewąt-
pliwie wpłynęła na pogłębienie 
świadomości dotyczącej bezpie-
czeństwa wśród dzieci.

Na Placu Wolności w Nieporęcie Powiat Legionowski reprezentowali (od lewej) 
wiceprzewodniczący Rady Powiatu Robert Wróbel oraz radni Rady Powiatu 
Agnieszka Powała i Wiesław Smoczyński  
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Komornica z odbiorem
Dobiegły końca prace w ciągu drogi powiatowej nr 1822W – 
ul. Wspólna w Komornicy (gmina Wieliszew), na odcinku  
od ul. Przedpełskiego do DW 632. 10 listopada nastąpił  
odbiór techniczny inwestycji. 

Prace na ul. Wspólnej, od skrzyżowania 
z drogą wojewódzką nr 632 w Komor-
nicy do skrzyżowania z ul. Przedpeł-

skiego wraz z budową ronda, prowadzone 
były etapami od 1 kwietnia. Na 2,6-kilo-
metrowym odcinku wykonano roboty bru-
karskie, położono krawężniki, przełożono  
lub wybudowano na nowo chodniki.  
Zlikwidowano kolizje z infrastrukturą nie-
związaną z drogą (energetyka, teletechni-
ka, ogrodzenia, zieleń). Jezdnia została po-
szerzona i zyskała nową nawierzchnię.  
Na skrzyżowaniu ulic Wspólnej i Przedpeł-
skiego powstało czterowlotowe  rondo o śred-
nicy zewnętrznej 26 m.

Powiat Legionowski pozyskał dofinanso-
wanie w wysokości 3,5 mln złotych z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program  
Inwestycji Strategicznych na realizację 
tej inwestycji. Całkowita wartość zadania  
to 7 541 551,02 zł.  AMZ

Przemysław Cichocki 
członek Zarządu Powiatu

Rok 2023 obfituje w inwestycje drogowe realizowane przez Powiat Legionow-
ski. Na wiele z nich pozyskaliśmy środki zewnętrzne, dzięki którym mogliśmy 
przeprowadzić je szybciej i sprawniej. Przebudowa drogi w Komornicy to jed-
no z większych przedsięwzięć. Już teraz, na ponad dwu i pół kilometrowym od-
cinku, kierowcy bez przeszkód mogą korzystać z szerszej jezdni o równej na-
wierzchni oraz poprawiającego bezpieczeństwo ronda na skrzyżowaniu ulic 
Wspólnej i Przedpełskiego.

Pełną parą na Partyzantów 
Ponad połowa prac zaplanowanych na dwukilometrowym odcinku 
drogi powiatowej nr 1820W w ciągu ulicy Partyzantów w Chotomowie 
jest już zrealizowana. Ich zakończenie nastąpi do końca roku.

Inwestycja przebiega na odcinku  
od wiaduktu nad torami w Chotomo-
wie do ronda na skrzyżowaniu ulic 

Konwaliowej i Kisielewskiego w Ja-
błonnie. Na całej długości droga zy-
ska nową, wzmocnioną nawierzchnię. 
W ramach rozbudowy wykonywane są 
korekty skrzyżowań. Ponadto powstają 
chodniki, bezpieczne przejścia dla pie-
szych i zatoki autobusowe. Na wysoko-
ści skrzyżowania z ul. Jasną budowane 
jest czterowlotowe rondo. Wykonana 
jest już nawierzchnia bitumiczna na 

Na lata 2024-2025 planowana jest 
dalsza przebudowa drogi powiatowej  
nr 1820W na ponad 4-kilometrowym 
odcinku, od wiaduktu w Chotomowie 
do skrzyżowania z drogą wojewódz-
ką nr 631. Na ten cel Powiat Legionow-
ski uzyskał rekordowe na Mazowszu 

dofinansowanie w wysokości ponad  
24 mln złotych ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. 

odcinku od ronda przy ul. Kisielewskiego  
do ronda (wraz z rondem) przy ul. Jasnej. 

Na ukończeniu są roboty brukarskie.  
Do wymiany pozostała konstrukcja jezd-
ni na odcinku od ul. Piusa XI do wiaduk-
tu kolejowego. Równolegle układana bę-
dzie nawierzchnia na jezdni od ronda  
ul. Jasna do ul. Piusa XI.

Wartość zadania to 12 826 210,61 zł.  
Inwestycja otrzymała dofinansowanie 
w kwocie 5 mln złotych z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych. 

Grzegorz Kubalski 
czlonek Zarządu Powiatu
Prace na przewidzianym do wykonania w tym roku odcinku ul. Partyzantów 
w Chotomowie powoli dobiegają końca. Liczę, że przetarg na ich kontynuację 
w dalszym przebiegu przebiegnie sprawnie i od początku nowego sezonu in-
westycja będzie realizowana dalej.

Spotkanie 
w Laboratorium
Za nami kolejne spotkanie 
z cyklu Laboratorium Terapeuty 
zorganizowane przez nauczycieli 
terapeutów z Przedszkola 
Specjalnego przy Powiatowym 
Zespole Szkół i Placówek 
Specjalnych w Legionowie.

Agnieszka Powała
radna Rady Powiatu 

Zespół terapeutów z przedszkola 
specjalnego to profesjonaliści, z któ-
rych wiedzy, a zwłaszcza praktycz-
nego doświadczenia warto korzy-
stać. W trakcie cyklicznych spotkań 
poruszane są zagadnienia związane 
z opieką i terapią dla dzieci ze spek-
trum autyzmu, kwestie, które wielu 
nauczycieli dopiero poznaje. Dzieci 
ze spektrum autyzmu są bardzo róż-
ne, dlatego też tak ważne jest indy-
widualnie podejście do pracy z każ-
dym z nich. Dzięki prowadzonym 
warsztatom pedagodzy mają szan-
sę nauczyć się, jak robić to najlepiej.

Organizatorzy zaprosili 14 listopada 
dyrektorów, nauczycieli, pedago-
gów, psychologów oraz logopedów 

z terenu powiatu legionowskiego, aby 
omówić zagadnienia związane z terapią 
dziecka z autyzmem w pozytywnym 
nurcie Stosowanej Analizy Zachowa-
nia. Uczestnicy spotkania mogli rów-
nież zwiedzić Przedszkole i zobaczyć, 
jak wygląda  organizacja przestrzeni 
w salach terapeutycznych. Warto w tym 
miejscu przypomnieć, że Przedszkole 
Specjalne jest placówką rekomendowa-
ną przez Instytut Wspomagania  Rozwo-
ju Dziecka w Gdańsku. Rekomendacja 
świadczy o wysokich standardach pro-
wadzonej terapii. Kolejne spotkanie  
zaplanowano na 25 marca przyszłego  
roku.  OPRAC. AMZ

Eko marzenie spełnione
Powiat Legionowski zakupił 
i przekazał społeczności 
szkolnej Powiatowego Zespołu 
Szkół i Placówek Specjalnych 
w Legionowie sprzęt 
ogrodniczy i karmniki,  
aby uczniowie mogli 
porządkować i pielęgnować 
teren wokół szkoły  
oraz dokarmiać zwierzęta.  
Takie było ich marzenie.

Grabie do liści, sadzarki, motyki, 
szpadle, szpadelki, konewki, mio-
tły oraz domki dla ptaków i owa-

dów, a także karmniki wraz z karmą 
znalazły się na wyposażeniu PZSiPS. 
Sprzęt o wartości ponad 4,5 tys. zł oso-
biście przekazali starosta legionow-
ski Sylwester Sokolnicki i wicestarosta 
Konrad Michalski wraz z pracownikami 
Referatu Zarządzania Środowiskiem.  

AMZ

Uczniowie PZSiPS marzyli o urządzeniu własnego ogródka i możliwości 
dokarmiania zwierząt. Już mogą to robić

 

Konrad Michalski
wicestarosta legionowski
Przekazanie nowego i dobrej ja-
kości sprzętu ogrodniczego  
dla PZSiPS w Legionowie było  
bardzo ważnym i radosnym wy-
darzeniem zarówno dla mnie, jako 
członka Zarządu Powiatu, jak i dla 
uczniów oraz nauczycieli naszej 
Placówki. Tym sposobem pokazu-
jemy, że jesteśmy proekologiczni 
i chcemy zainteresować sprawa-
mi środowiska młodzież. Wszy-
scy wiemy, jak to istotne, zwłasz-
cza w czasach, w których żyjemy.
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25-lecie Powiatu Legionowskiego
Reforma administracyjna wprowadziła z dniem 1 stycznia 1999 r. nowy zasadniczy trójstopniowy podział terytorialny państwa,  
którego jednostkami są gminy, powiaty i województwa. Utworzono 308 powiatów i 65 miast na prawach powiatu oraz zmniejszono 
liczbę województw z 49 do 16. Jednym z nowo utworzonych powiatów, nieistniejących dotąd na mapie Polski, był Powiat Legionowski.

Narodziny powiatu  
legionowskiego

Powiat legionowski (pow. 391,6 km kw. 
i 89 375 mieszkańców w 1999 r.) był jed-
nym z 16 nowych powiatów. Znaczna część 
jego obecnego obszaru  wchodziła wcześniej 
w skład ówczesnego powiatu nowodwor-
skiego. Obowiązujący podział rodził dysku-
sje w środowisku lokalnym. Często poja-
wiały się głosy o konieczności podniesienia 
prestiżu Legionowa, a tym byłoby niewątpli-
wie uczynienie go stolicą powiatu. 

Kwestia reformy administracyjnej w lo-
kalnym wymiarze pojawiła się podczas 
obrad Warszawskiego Sejmiku Samorzą-
dowego (16 marca 1993 r.). Reprezen-
tujący Legionowo Piotr Fogler (w latach  
1990–1993 przewodniczący Sejmiku) 
w swoim wystąpieniu podkreślał, że istotą 
reformy powinien być nie tylko nowy po-
dział administracyjny, ale przede wszyst-
kim przekazanie części kompetencji wła-
dzom lokalnym. Już wówczas w kontekście 
postulowanego tworzenia powiatów wśród 
miast kandydujących do miana powiatowe-
go wymieniane było Legionowo. 

W starania o uczynienie Legionowa 
miastem powiatowym włączyli się działa-
cze samorządowi, którzy – odnosząc się do 
planowanej reformy administracji publicz-
nej – postulowali, aby zostało ono siedzibą 
przyszłego powiatu. Zarząd Miasta zobligo-
wano do przygotowania uzasadnienia tego 
postulatu. Dyskusje na temat nowego po-
działu toczyły się na spotkaniach prezy-
dentów, burmistrzów i wójtów wojewódz-
twa warszawskiego, przeważały jednak 

Płaciszewski, Roman Smogorzewski, Woj-
ciech Topczewski, Ligia Urniaż-Grabowska 
(wybrana potem honorowym przewodni-
czącym Komitetu). Jego przewodniczącym 
został Jarosław Kalinowski, zastępcami: Bo-
nifacy Bąk, Tadeusz Grzywacz, Wojciech 
Topczewski. Komitet przeprowadził akcję 
zbierania podpisów pod obywatelskim pro-
jektem. Zebrano ich 8 tysięcy i przekazano 
do kancelarii Premiera RP. 

Najważniejsze dla postępu prac by-
ło podjęcie oficjalnych rozmów. Przedsta-
wiciele władz miasta: prezydent Andrzej 
Kicman oraz członek Zarządu Zenon Durka  
17 lutego 1998 r. spotkali się z prof. Jerzym 
Stępniem, podsekretarzem stanu w Mini-
sterstwie Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji. Tematem rozmów była przygoto-
wywana przez profesora mapa powiatów. 
W tej sprawie prezydent i przewodniczą-
cy Społecznego Komitetu na Rzecz Powoła-
nia Powiatu w Legionowie spotkali się rów-
nież z pełnomocnikiem rządu ds. reformy 

głosy o przedwczesnej i nie dość dostatecz-
nie przygotowanej reformie. 

W legionowskiej prasie lokalnej pojawia-
ły się spekulacje dotyczące ewentualnego 
powiatu. Obok optymistycznych informacji 
były też stwierdzenia, że Legionowo straci-
ło szansę na awans do rangi miasta powia-
towego. Urzędowe informacje też były skraj-
nie różne, bo Legionowo jako stolica powiatu 
pojawiło się w pierwszej wersji projektu re-
formy z 25 sierpnia 1993 r., ale nie było go 
już w wersji drugiej.

Zabiegi o utworzenie powiatu przybra-
ły na sile w roku 1994. Zadawano sobie py-
tania, jakie miejsce w planowanej reformie 
przypadnie miastu. Podkreślano, że Legio-
nowo ma prawo ubiegać się o lokalizację sie-
dziby powiatu. Upoważniała je do tego ro-
la w rejonie i w kraju oraz bogata tradycja 
samorządności lokalnej. Wybór Legionowa 
na jego stolicę argumentowano centralnym 
położeniem miasta, liczbą mieszkańców  
(52 tys.), lokalizacją wielu instytucji o za-
sięgu powiatowym oraz tradycjami histo-
rycznymi. 

Za utworzeniem powiatu legionowskiego 
opowiedział się stanowczo prezydent Andrzej 
Kicman. Na spotkaniu 27 stycznia 1998 r.  
w Nieporęcie przedstawił projekt utworze-
nia wspólnego powiatu z Białołęką, Jabłon-
ną, Nieporętem, Serockiem i Wieliszewem. 
1 lutego 1998 r. powstał Społeczny Komitet 
na Rzecz Powołania Powiatu w Legionowie. 
Utworzyli go m.in.: Bonifacy Bąk, Mariusz 
Błaszczak, Zenon Durka, Tadeusz Grzywacz, 
Jarosław Kalinowski, Andrzej Kicman, Prze-
mysław Kiełczewski, Ludwik Kochowski, 
Jarosław Kopeć, Paweł Kozera, Kazimierz 

samorządowej ministrem Michałem Kule-
szą. Andrzej Kicman rozmawiał z posłem 
Tadeuszem Wroną, wiceprzewodniczącym 
Sejmowej Komisji Samorządu Terytorialne-
go i Polityki Regionalnej. 

Można zaryzykować stwierdzenie, że ak-
tywność legionowskiego środowiska przy-
niosła oczekiwane rezultaty. 18 marca 1998 r.  
prof. Jerzy Stępień przedstawił rządowy 
projekt nowego podziału administracyjne-
go, w którym wśród 310 planowanych po-
wiatów był też powiat legionowski obejmu-
jący gminy: Legionowo, Jabłonna, Nieporęt, 
Serock i Wieliszew. Konieczność utworze-
nia powiatu legionowskiego argumentował 
postawą lokalnych władz i lokalnej społecz-
ności. Doceniał działania Społecznego Ko-
mitetu na Rzecz Powołania Powiatu. Uwa-
żał, że „Legionowo ciężką i widoczną pracą 
ostatnich lat w pełni zasłużyło sobie na no-
wą rolę”. To zaangażowanie spowodowało 
zmianę koncepcji podziałów. Pierwotnie 
planowano bowiem utworzenie powiatu 
wschodnio-warszawskiego, ale ostatecznie 
podjęto decyzję o lokalizacji siedziby powia-
tu w Legionowie. Była to nobilitacja dla mia-
sta, ale także poważne wyzwanie, bo trzeba 
było podjąć się rozwiązywania problemów 
na szczeblu lokalnym. Miał to też być spraw-
dzian dla miejscowej społeczności, która 
wykazywała duże zainteresowanie nad-
chodzącymi zmianami, deklarując udział 
w wyborach samorządowych (ok. 60%). 

Rada Powiatu w Legionowie wybrana 
w wyborach samorządowych 11 paździer-
nika 1998 r. zebrała się na I sesji 5 listopa-
da 1998 roku. Uczestniczyło w niej 35 rad-
nych powiatowych, których wybrano po 

raz pierwszy w dziejach miasta i czterech 
ościennych gmin. Dokonano wyboru prze-
wodniczącego (Zenon Durka) i wiceprze-
wodniczących (Edward Trojanowski i Józef 
Zając). Na drugiej sesji (14 listopada 1998 r.)  
powołano pełnomocnika do organizacji sta-
rostwa powiatowego w Legionowie, któ-
rym został Przemysław Kiełczewski (póź-
niejszy starosta). Jednocześnie wojewoda 
mazowiecki wyznaczył na swojego pełno-
mocnika Mariusza Błaszczaka (zastępcę 
kierownika Urzędu Rejonowego). Na kolej-
nej sesji (29 grudnia 1998 r.) wybrano sta-
rostę – został nim Przemysław Kiełczew-
ski – oraz zarząd (Elżbieta Szkoda – gmina 
Nieporęt, Waldemar Jaroń – gmina Serock, 
Mirosław Kado – Łajski, gmina Wieliszew, 
Witold Modzelewski – Chotomów, gmina Ja-
błonna). 25 stycznia 1999 r. radni powiato-
wi wybrali wicestarostę, został nim Roman 
Smogorzewski. 

Już 26 lutego 1999 r. Rada Powiatu w Le-
gionowie zdecydowała o przystąpieniu do 
organizującego się Związku Powiatów Pol-
skich, mając świadomość, że samorządy 
powinny występować zbiorowo jako strona,  
np. w negocjacjach z rządem. 

Statut Powiatu Legionowskiego został 
przyjęty uchwałą Rady Powiatu z dnia  
30 marca 1999 r., zaś na sesji Rady Powia-
tu 24 czerwca 1999 r. przyjęto Regulamin  
Organizacyjny Starostwa Powiatowego. 

Fragment artykułu „Reforma administracyjna 
i powstanie Powiatu Legionowskiego”
dr hab. Jolanty Załęczny, prof. AFiB 
Akademia im. Aleksandra Gieysztora  
w Pułtusku 
Filia Akademii Finansów i Biznesu Vistula 
Instytut Badań w Dyscyplinie Historia

Rada Powiatu I kadencji 1998-2002
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Powiat Legionowski dziś
Położony w centralnej części Mazowsza, w bezpośrednim sąsiedztwie m. st. Warszawy, 
powiat legionowski, zajmujący powierzchnię 39 079 ha i liczący ponad 130 tys. 
mieszkańców, łączy w sobie walory nowoczesnej przestrzeni podmiejskiej ze wszystkimi 
atrakcjami regionu turystycznego. W jego skład wchodzą: gmina miejska Legionowo, 
gmina miejsko-wiejska Serock oraz trzy gminy wiejskie – Jabłonna, Nieporęt, Wieliszew. 
Od zachodu graniczy z powiatem nowodworskim, od wschodu z wyszkowskim 
i wołomińskim, od północy z pułtuskim, a od południa z Warszawą.

Powiat legionowski nieustannie pod-
lega intensywnym zmianom i prze-
obrażeniom, mającym na celu za-

pewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa 
i komfortu. Podejmowane są liczne inwesty-
cje drogowe i kubaturowe, dzięki którym 
powiat staje się miejscem jeszcze przyjaź-
niejszym. Duży nacisk kładziony jest także 
na rozwój potencjału turystycznego, drze-
miącego w znajdujących się na tym tere-
nie wodach Jeziora Zegrzyńskiego, lasach 
i cennych zabytkach. To region ekologiczny 
z bogactwem dzikiej przyrody w licznych 
rezerwatach i obszarach chronionych, na 
terenie którego znajdują się ponad 300 ki-
lometrów tras rowerowych i ciekawe szla-
ki turystyczne. Do najważniejszych tutej-
szych zabytków należą XVI-wieczny kościół 
w Serocku, XVIII-wieczny klasycystyczny 
zespół pałacowy w Jabłonnie, forty twier-
dzy w Zegrzu, XIX-wieczny zespół pałaco-
wo-parkowy w Jadwisinie, neobarokowy 
kościół z 1899 r. w Woli Kiełpińskiej oraz 
neogotycki kościół z 1865 r. w Chotomowie.

Położenie geograficzne powiatu legio-
nowskiego wyznacza naturalny kierunek 
rozwoju w obszarze turystyki. Jezioro Ze-
grzyńskie, które w 2023 roku obchodzi 
60-lecie istnienia, to jedna z największych 
atrakcji regionu i popularne miejsce wy-
poczynku zarówno mieszkańców powia-
tu, jak i gości z zewnątrz, głównie z Warsza-
wy. Posiada świetnie rozwinięte zaplecze 
noclegowe, konferencyjne, gastronomicz-
ne oraz bogatą infrastrukturę sportowo-
-rekreacyjną, umożliwiające ciekawe i ak-
tywne spędzanie czasu oraz uprawianie 
sportów wodnych przez cały rok. Władze 
powiatu, dostrzegając potencjał tego miej-
sca, od dłuższego czasu koncentrują swoje 
działania na jego rozwoju i popularyzacji. 
W celu szeroko pojętej promocji turystyki 
powołano Lokalną Organizację Turystycz-
ną „Przystań w sercu Mazowsza”. W tym 
roku przywrócono połączenie kolejowe do 
Zegrza Południowego. 

Oferty turystyczna, rekreacyjna i kul-
turalna z jednej strony charakteryzują się 
dużym zróżnicowaniem, a z drugiej ideal-
nie się uzupełniają. Sukces powiatu, jako 
miejsca przyjaznego turystyce, ze stale roz-
szerzanym katalogiem możliwości w tym 
zakresie, jest w dużej mierze wynikiem do-
brej współpracy samorządów oraz zrozu-
mienia potrzeb osób szukających aktyw-
nego wypoczynku i relaksu.

Znaczna część obszaru powiatu wcho-
dzi w skład Warszawskiego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu. Na jego terenie istnie-
je dziesięć rezerwatów przyrody: „Wąwóz 
Szaniawskiego”, „Zegrze”, „Jabłonna”, „Łę-
gi Czarnej Strugi”, „Bukowiec Jabłonow-
ski”, „Wieliszewskie Łęgi”, „Puszcza Słu-
pecka”, „Jadwisin”, „Ławice Kiełpińskie” 
oraz „Kępy Kazuńskie”.

Gospodarka na terenie powiatu legio-
nowskiego charakteryzuje się obecnością 
małych i średnich przedsiębiorstw, dzia-
łających głównie w sektorze usług. Funk-
cjonująca od 2001 r. Powiatowa Izba Go-
spodarcza jest organizacją pozarządową, 
reprezentującą interesy gospodarcze zrze-
szonych w niej podmiotów w zakresie ich 
działalności. Obecnie Izba skupia ponad 
100 przedsiębiorców, którzy reprezentu-
ją niemal wszystkie branże.

Bliskość Warszawy sprawia, że więk-
szość mieszkańców powiatu poszuku-
je pracy w stolicy. Tereny powiatu cieszą 
się jednak zainteresowaniem wśród inwe-
storów krajowych i zagranicznych. Swoje 
siedziby mają tu międzynarodowe koncer-
ny. Powiat legionowski to idealne miejsce 
nie tylko do życia i odwiedzenia, ale także 
dla biznesu. Coraz więcej przedsiębiorców 
znajduje tu właściwy adres dla swojej firmy. 
Istotnym atutem powiatu jest także biegną-
ca przez jego teren droga krajowa z Warsza-
wy, przez Ostrołękę i Łomżę, do Augustowa 
i dalej na Litwę.

Od samego początku Powiat Legio-
nowski kładł duży nacisk na zaoferowa-
nie mieszkańcom obsługi w najwyższym 
standardzie. W tym celu przebudowano ca-
ły parter budynku Starostwa Powiatowego 
w Legionowie, tworząc nowoczesne i kom-
fortowe Biuro Obsługi Mieszkańców oraz 
Wydział Komunikacji. Gruntowny lifting 
przeszły również pomieszczenia Wydziału 
Architektury, a także przebudowano pawi-
lon, w którym siedzibę znalazło Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie. 
Obecnie trwają prace związane z przygoto-
waniem dokumentacji projektowej nowe-
go budynku starostwa. Utworzone w nim 
zostaną archiwum i Centrum Usług Spo-
łecznych, w którym skupione będą po-
wiatowe instytucje świadczące usługi na 
rzecz mieszkańców. Ponadto od 2018 r.  
do 2020 r. Biuro Obsługi Mieszkańców 
i Wydział Komunikacji czynne były także 
w soboty. Starostwo było jednym z niewielu 
urzędów, które zdecydowały się na tak in-
nowacyjny krok, jednak w związku z pan-
demią COVID-19 powrócono do systemu 
pracy od poniedziałku do piątku. W 2020 r.  
uruchomiono usługę pod nazwą Mobilny 
Urzędnik, dzięki której osoby mieszkające 
na terenie powiatu i mające problemy z po-
ruszaniem mogą liczyć na to, że urzędnik 
odwiedzi ich w domu, aby mogły załatwić 
swoją sprawę. To także inicjatywa nowator-
ska w skali kraju.

Teren powiatu jest dobrze skomuniko-
wany dzięki transportowi kolejowemu i au-
tobusowemu. Uzupełnia go oferta bezpłat-
nych linii autobusowych, w tym czterech 
linii uruchomionych przez Powiat Legio-
nowski – 7 P, 8 P, 9 P i 10 P.

Szkolnictwo na terenie powiatu legio-
nowskiego jest dobrze rozwinięte, od po-
ziomu żłobków, poprzez przedszkola, szko-
ły podstawowe i ponadpodstawowe (licea 
ogólnokształcące, technika i szkoły branżo-
we). Powiat Legionowski jest organem pro-
wadzącym dla pięciu placówek – Liceum 
Ogólnokształcące im. Marii Konopnickiej 
w Legionowie, Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Stanisława Lema w Stanisławowie 
Pierwszym, Powiatowy Zespół Szkół Po-
nadpodstawowych im. Jerzego Siwińskie-
go w Legionowie, Powiatowy Zespół Szkół 
im. Włodzimierza Wolskiego w Serocku 
i Powiatowy Zespół Szkół i Placówek Spe-
cjalnych w Legionowie – oraz Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej w Legionowie.

Aby uzupełnić ofertę w zakresie ochro-
ny zdrowia i wyjść naprzeciw istniejące-
mu zapotrzebowaniu, Powiat Legionowski 
uruchomił w 2018 roku ambulatorium chi-
rurgiczno-urazowe, które zapewnia miesz-
kańcom powiatu legionowskiego bezpłat-
ną pomoc w nagłych wypadkach, w czasie 
gdy przychodnie są już zamknięte (wie-
czorami i w weekendy). Ponadto od 2001 r.  
Powiat Legionowski corocznie realizuje 
programy zdrowotne, w ramach których 
mieszkańcy mogą za darmo wykonać ba-
dania diagnostyczne i uzyskać konsulta-
cje lekarskie. Na przestrzeni lat były to  
m.in. badania usg jamy brzusznej dla dzie-
ci, kolonoskopia, mammografia, usg pier-
si, badania gruczołu krokowego oraz kon-
sultacje psychiatryczne i psychologiczne. 
W ramach programów zdrowotnych reali-
zowano także szkolenia, warsztaty i wykła-
dy – m.in. z samobadania piersi czy udzie-
lania pierwszej pomocy przedmedycznej 
wraz z nauką obsługi defibrylatora.

Powiat Legionowski aktywnie zaanga-
żował się w realizację dużych i ważnych in-
westycji na swoim terenie, zabiegając o nie, 
a następnie koordynując współpracę z in-
westorami. Mowa tu m. in. o przebudowie 
drogi wojewódzkiej nr 61 na odcinku od Ja-
błonny do Zegrza Południowego (odcinek 
do Michałowa-Reginowa jest już przebudo-
wany), budowie szpitala filii Wojskowego 
Instytutu Medycznego w Legionowie czy 
rewitalizacji kolei do Zegrza Południowe-
go, a także planowanej budowie kolei Pół-
nocnego Mazowsza z Zegrza Południowe-
go do Przasnysza.

W powiecie legionowskim przeszłość 
spotyka się z teraźniejszością i przyszło-
ścią, a tradycja miesza z nowoczesnością. 
Zachowując dziedzictwo, władze powia-
tu odważnie patrzą w przyszłość i wycho-
dzą naprzeciw zmieniającym się okolicz-
nościom, zgodnie z hasłem promocyjnym 
chcąc dla każdego stworzyć Przystań w ser-
cu Mazowsza.

KB

Sylwester Sokolnicki
Starosta Legionowski

Powiat Legionowski 1998 2023
Liczba ludności ogółem  86 792 130 278
Radni Rady Powiatu  35 23
Kobiety – radne Rady Powiatu  6 5
Mężczyźni – radni Rady Powiatu  29 18
Członkowie zarządu 6 5
Dochody budżetowe powiatu  26 143 730 zł 151 118 322 zł
Subwencja ogólna  5 797 081 zł 35 606 358 zł
Subwencja część oświatowa  3 874 883 zł 32 880 863 zł
Czynna sieć wodociągowa  257 km 702 km 
Długość sieci kanalizacyjnej  123,1 km 426,2 km
Mieszkania ogółem  26 046 54 041 
Mieszkania oddane do użytkowania  314 1017 
Szpitale 0 1
Biblioteki i filie  19 19
Kina  2 1
Powierzchnia gruntów leśnych  2 637 2 734 
Obiekty hotelowe  1 10
Turystyczne obiekty noclegowe  9 21
Miejsca noclegowe  1168 3009

Przemiany społeczne i politycz-
ne z przełomu lat osiemdziesiątych 
i dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku 
w sposób naturalny wymusiły reformę 
administracji. Ten „powiew wolności”, 
płynący ze Stoczni Gdańskiej, urucho-
mił proces związany z kształtowaniem 
władzy na poziomie lokalnym. 

Przywrócenie samorządności na 
szczeblu gmin, a tym samym umożliwie-
nie mieszkańcom decydowania o spra-
wach bezpośrednio ich dotyczących, było 
pierwszym krokiem w budowie Polski 
samorządnej. Długi i trudny proces 
odzyskiwania państwa i budowa-
nia jego struktur zgodnie z oczeki-
waniami obywateli miał swą kon-
tynuację w restytucji powiatów.

Wysiłkiem wielu osób, którym w tym 
miejscu bardzo dziękuję, na mapie 
Rzeczypospolitej pojawił się również 
powiat legionowski. Nie powstał on 
jednak jednego dnia poprzez zmia-
nę kartki w kalendarzu. Był to żmud-
ny, długotrwały i wymagający proces, 
w czasie którego należało wypracować 
szczegóły i zbudować nową rzeczywi-
stość administracyjną. Będąc w tym 
czasie burmistrzem Serocka, miałem 
okazję obserwować radnych i kolejne 
zarządy powiatu niestrudzenie wy-
pracowujących podstawy działania Po-
wiatu Legionowskiego. Do dziś jestem 
pełen podziwu i wdzięczności dla za-
angażowania tych osób, gdyż nie było 
to łatwe, jako że brakowało wcześniej-
szych doświadczeń, na których można 
by oprzeć ówczesne rozwiązania.

W późniejszych latach radni kolej-
nych kadencji i zarządy Powiatu Le-
gionowskiego prowadzili w sposób 
skuteczny i zrównoważony działania 
zorientowane na szeroko pojęty rozwój 
regionu. Kolejne uchwały i decyzje, po-
dejmowane przez ostatnie ćwierć wie-
ku aż po dzień dzisiejszy, zapewniały 
korzystne zmiany w obszarze eduka-
cji, polityki społecznej, zdrowia, komu-
nikacji, obsługi mieszkańców, kultury, 
sportu i wielu innych dziedzin. Proces 
ten trwa nieprzerwanie i przyczynia się 
do ciągle poprawiającej się jakości życia 
mieszkańców naszego regionu. 

Udowodniliśmy też, że dzięki jedno-
czeniu sił i solidarnemu działaniu po-
trafimy wspólnie stawić czoła nieprze-
widzianym i nagłym okolicznościom. 
Pokazały to choćby ostatnie lata, w któ-
rych musieliśmy poradzić sobie z kon-
sekwencjami pandemii COVID-19, 
a zaraz po niej z następstwami wybu-
chu wojny w Ukrainie.

Dziś, pełniąc funkcję Starosty Legio-
nowskiego, jestem dumny z naszego po-
wiatu, który jest nowoczesną przestrze-
nią podmiejską z dużym potencjałem 
turystycznym, zapewniającą mieszkań-
com komfortowe i bezpieczne warunki 
do życia, a przedsiębiorcom do prowa-
dzenia biznesu.

Wszystkim, którzy przyczynili się 
do powstania powiatu legionowskiego 
oraz uczestniczyli w budowaniu jego 
tożsamości na przestrzeni lat, składam  
w 25. rocznicę jego powstania serdecz-
ne podziękowania i gratulacje. Myśla-
mi jestem z tymi, których nie ma już 
wśród nas. To dzięki pracy i zaanga-
żowaniu tych wszystkich osób ponad  
130 tysięcy mieszkańców odnalazło 
u nas swoje miejsce na ziemi.
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Stanęło przed nami ogromne wyzwanie polegające na utworzeniu od zera niezbęd-
nych w powiecie instytucji. Chyba każdy, kto wpadł kiedyś w tryby administra-
cyjne, wie, z jakim oporem materii może się zderzyć w najprostszych sprawach. 
A my mierzyliśmy się z dość skomplikowanymi wyzwaniami. Nietrudno sobie chy-
ba wyobrazić, jak skomplikowałoby to mieszkańcom życie, gdyby powiat nie po-
wstał w Legionowie. A i prawdopodobnie rozwój naszych okolic byłby utrudniony 
bez reprezentacji na szczeblu powiatu. Wiele starań w powstanie powiatu wniosła 
ówczesna radna Ligia Grabowska, jak również życzliwi dla Legionowa twórcy refor-
my samorządowej: śp. prof. Michał Kulesza oraz prof. Jerzy Stępień. Na koniec sta-
wiam retoryczne pytanie: Czy opłacały się starania o powstanie naszego powiatu?  
Chyba wszyscy mieszkańcy widzą pozytywny i wszechstronny rozwój naszych 
gmin.

Jednym z ważniejszych kryteriów oceny, jakie możemy zastosować przy pod-
sumowaniu 25 lat Powiatu Legionowskiego, niech będzie skokowy wzrost licz-
by ludności. W 1998 roku nasz powiat zamieszkiwało niecałe 90 tysięcy osób, 
podczas gdy obecnie jest już nas przeszło 130 tysięcy. Porównując z innymi sa-
morządami, jesteśmy w pierwszej dziesiątce powiatów w Polsce, w których od-
notowano aż tak wysoki wzrost. To dowodzi, że powiat legionowski jest atrak-
cyjnym miejscem zarówno dla samych mieszkańców, jak i osób, które planują 
związać z nim swoją przyszłość. Niewątpliwie jest to zasługa korzystnej i wyjąt-
kowo atrakcyjnej lokalizacji, ale to także efekt starań i ciężkiej pracy wielu lu-
dzi, instytucji i środowisk działających na rzecz naszego powiatu i tworzących 
przyjazny klimat do jego rozwoju.

Sytuację z czasów gdy rozpoczynałem pracę jako starosta, można porównać do 
biblijnego początku świata czy „Ziemi Obiecanej”, kiedy to na początku był cha-
os, a my zasadniczo nie mieliśmy nic. Natomiast były marzenia, był entuzjazm 
i przede wszystkim było wielu zaangażowanych ludzi, którzy mieli pomysły oraz 
chęci na tworzenie zupełnie nowej rzeczywistości całkowicie od zera. Na półtora 
piętra obecnego budynku starostwa udawało nam się tworzyć rzeczy niezwykłe, 
ale też wymagające dużej kreatywności. Choć nie było pieniędzy ani zaplecza w po-
staci dziś istniejących instytucji, to mimo wszystko udawało się sprawnie zarzą-
dzać, a także realizować potrzeby mieszkańców powiatu legionowskiego. Roczni-
ca utworzenia powiatu jest niezwykłym świętem, a także wydarzeniem lokalnej 
społeczności. Wzmacnia jej tożsamość oraz wyznacza kierunki działania na kolej-
ne lata. Jest możliwością podziękowania wszystkim, którzy codzienną pracą oraz 
zaangażowaniem przyczyniają się do rozwoju powiatu, a także okazją do refleksji 
nad perspektywami dalszej działalności. 

W czasie, w którym miałem zaszczyt być starostą legionowskim, ogromnym wy-
zwaniem było stworzenie poczucia wspólnoty wśród wszystkich mieszkańców 
powiatu, gmin legionowskich, z naszymi partnerami, samorządami gminnymi. 
Myślę, że to się udało, między innymi dzięki wspólnym inwestycjom, przedsię-
wzięciom finansowanym z funduszy zewnętrznych, unijnych. Powiat zaczął inten-
sywnie inwestować na terenie naszych gmin. Pokazaliśmy, że powiat może two-
rzyć coś pożytecznego dla mieszkańców wszystkich gmin. Były także wyzwania,  
np. powódź, podczas której broniliśmy wałów wiślanych i udzielaliśmy pomocy oso-
bom z zalanych terenów. Wyzwaniem była też sytuacja związana z pomocą dzie-
ciom ukraińskim, których rodziny musiały być ewakuowane z Krymu po napaści 
Rosji na Ukrainę w 2014 roku. Z tymi wyzwaniami poradziliśmy sobie wspólnie 
dzięki temu, że ludzie tworzący powiat, pracownicy naszych jednostek, instytucji 
rzeczywiście stworzyli taką wspólnotę, która pomagała sobie w wypełnianiu za-
dań. W rezultacie udało się zbudować pozycję powiatu jako jednostki akceptowa-
nej, szanowanej i lubianej wśród mieszkańców naszego terenu.

Znakiem rozpoznawczym Powiatu Legionowskiego jest dobra współpraca z innymi 
jednostkami samorządu terytorialnego, z instytucjami administracji państwowej 
oraz organizacjami pozarządowymi. Dlatego wspieramy inicjatywy oddolne - reali-
zacja wielu z nich wymaga właśnie otwartości na współdziałanie. Nie byłoby w Le-
gionowie szpitala, nie byłoby poszerzenia drogi krajowej nr 61, nie byłoby kolei do 
Zegrza ani perspektyw na kolej do Przasnysza, gdyby takiego porozumienia nie było. 
Po wielu latach pracy na rzecz wspólnoty lokalnej powiatu legionowskiego mogę 
stwierdzić bez przesady, że jest to przynoszące wiele wyzwań, ale również satysfak-
cjonujące spełnianie oczekiwań mieszkańców. Nasza wspólna wizja stanowi jedno-
cześnie fundament i wyznacza cel działania samorządu Powiatu Legionowskiego.

Miałem szczęście uczestniczyć w pracach związanych z wykreowaniem powiatu. Kie-
dy powstawała mapa powiatów, należało stworzyć odpowiedni lobbing, żeby powstał 
powiat legionowski. To wymagało stworzenia odpowiedniej infrastruktury – sądu, 
prokuratury, urzędu skarbowego itd. Ważne były też rozmowy indywidualne. Na taką 
rozmowę pojechaliśmy z prezydentem Legionowa Andrzejem Kicmanem do ministra 
Jerzego Stępnia, który tworzył mapę powiatów. Okazało się, to coś dla mnie, że jest on 
miłośnikiem jazzu i jazzmanem. Rozmawialiśmy długo o muzyce i ostatecznie uzy-
skaliśmy zapewnienie, że powiat legionowski powstanie. Żywo też wspominam mi-
lenijną sesję Rady Powiatu, wprowadzającą powiat w nowe stulecie, którą prowadzi-
łem. Uczestniczyli w niej znakomici goście – biskup Kazimierz Romaniuk, profesor 
Jerzy Stępień i wojewoda mazowiecki Antoni Pietkiewicz. Jestem szczęśliwy, że mo-
głem uczestniczyć w tych wydarzeniach.

Wraz z wiekiem przybywa jubileuszy i rocznic. Dwa lata temu 25-lecie małżeństwa, rok 
temu 30-lecie pracy zawodowej, w tym roku 15-lecie w „Promykach” i „karciane oczko” - 
21 lat piastowania funkcji radnego Rady Powiatu. Z perspektywy czasu, moim zdaniem, 
w życiu należy unikać nadmiernej rutyny. Rutyna może być wartością dodaną, ale też 
zagrożeniem. Według słownikowej definicji rutyna to „biegłość w czymś nabyta przez 
długą praktykę” albo „postępowanie lub wykonywanie jakichś czynności według utar-
tych schematów”. Należy się doskonalić, ale być otwartym na „nowe” zarówno w ży-
ciu osobistym, zawodowym i społecznym. Pomimo skromnych środków, szczególnie 
w pierwszych latach funkcjonowania Powiatu, zrealizowaliśmy wiele inwestycji popra-
wiających bezpieczeństwo i jakość życia naszej społeczności, w tym rozbudowę dziesią-
tek kilometrów dróg powiatowych w gminach: Wieliszew, Legionowo, Serock, Jabłonna 
i Nieporęt, budowę hali sportowej przy zespole szkół w Serocku, budowę Liceum Ogól-
nokształcącego w Stanisławowie Pierwszym. Piastując funkcję radnego, starałem się 
unikać rutyny i działać na rzecz dobra wspólnego najlepiej, jak potrafiłem. Ale czy mi 
się to udało? Najlepiej to ocenią mieszkańcy.

Powiat legionowski to nie tylko 25 lat historii, ale także ludzie, którzy go tworzy-
li oraz ludzie, którzy z nami współpracowali, a także społecznicy inspirujący nas 
do bardziej wytężonej pracy i dzielący się swoimi pomysłami. Nie było łatwo, gdyż 
Powiat Legionowski nie posiadał wystarczających środków na realizację wszyst-
kich marzeń mieszkańców. Rośnie nowe pokolenie, pokolenie internetowe, któ-
re na pewno w sposób krytyczny będzie się wypowiadało co do naszych osiągnięć, 
ale też na pewno to pokolenie będzie pobudzać władze powiatu do podejmowania 
działań odpowiadających na potrzeby młodych ludzi. Wszystko to, co jest potrzeb-
ne mieszkańcom powiatu legionowskiego, będzie na pewno realizowane przez mo-
ich następców, czego im bardzo serdecznie życzę. Przed nimi wielkie wyzwania, 
przed nimi wiele jeszcze pracy, ponieważ wiemy, że powiat się rozrasta, mamy co-
raz więcej mieszkańców, dlatego te wyzwania będą jeszcze większe, bo potrzeby 
mieszkańców będą rosły.

Z okazji 25-lecia powiatu legionowskiego o podzielenie się z mieszkańcami 
wspomnieniami i refleksjami dotyczącymi powiatu legionowskiego – jego początków, 

rozwoju i teraźniejszości – poprosiliśmy osoby, które odegrały w przeszłości  
lub odgrywają współcześnie ważną rolę dla powiatowego samorządu.

Andrzej Kicman
Prezydent Legionowa w latach 1990 – 2002

Leszek Smuniewski
Przewodniczący Rady Powiatu w Legionowie od 2018 roku

Roman Smogorzewski
Starosta Legionowski w latach 2000 – 2002
Wicestarosta Legionowski w latach 1998 – 2000

Jan Grabiec
Starosta Legionowski w latach 2006 – 2015
Radny Rady Powiatu (III, IV, V kadencja)

Robert Wróbel
Starosta Legionowski w latach 2015 – 2020
Wicestarosta Legionowski w latach 2010 – 2015
Radny Rady Powiatu w Legionowie (V,VI kadencja)

Zenon Durka
Przewodniczący Rady Powiatu w Legionowie w latach 1998 – 2000
Członek Zarządu Powiatu w latach 2004 – 2006
Radny Rady Powiatu (I, II, III, VI kadencja)

Mirosław Kado
Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 2014 – 2023
Radny Rady Powiatu (I, II, IV, V i VI kadencja)

Dorota Sowińska-Kobelak
Starosta Legionowski w latach 2004 – 2006
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Tegoroczny Festiwal Kultury Ludowej im. Stanisława Moniuszki, który odbył się  
10 listopada w Wieliszewie, w całości poświęcony został jubileuszowi 25-lecia  
Zespołu Tańca Ludowego „Promyki”. Partnerem wydarzenia był Powiat Legionowski.

Ćwierć wieku „Promyków”

Zielone wspomnienia
Podsumowaniem tegorocznych letnich plenerów, organizowanych przez Powiatową  
Instytucję Kultury w Legionowie pod hasłem „Zielono mi...”, była wystawa zaprezentowana 
od 27 października do 14 listopada w Galerii Sztuki Ratusz w Legionowie.

K oncert jubileuszowy był doskonałą 
okazją do podsumowania dotychcza-
sowych osiągnięć i prezentacji boga-

tego dorobku Zespołu. Na parkiecie zapre-
zentowały się wszystkie grupy wiekowe 
tancerzy. Wydarzenie podzielono na czte-
ry bloki tematyczne – „Od tradycji do nie-
podległości”, przez „Mazowsze, gdzie bi-
je Serce Polski”, „Ślönzǒków i Góroli”, po 
„Kresowe doznanie” z wielkim finałem, za-
pewniając widzom barwne, ponad dwugo-
dzinne widowisko na najwyższym pozio-
mie. Ci, którzy nie mogli być tego wieczoru 
w hali sportowej w Wieliszewie, mogli 
obejrzeć transmisję online. Miłym akcen-
tem było nadanie przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego dyrektorowi 

Organizatorzy stworzyli niezwykłe, dopracowane w każdym calu widowisko,  
które zapewniło widzom szeroki przekrój przez rodzimą kulturę ludową

Uczestnicy zielonych plenerów – twórcy amatorzy i profesjonaliści – spotkali się 
podczas wernisażu, by zaprezentować zaproszonym gościom swoje najlepsze prace

Izabela Kownacka  
radna Rady Powiatu 

„Promyki” zachwycają nas występami 
już ćwierć wieku. Są nie tylko wizytów-
ką gminy i całego powiatu legionow-
skiego, ale i ambasadorami polskiej 
kultury ludowej za granicami kraju. 
Widowisko, zwieńczające 25 lat ich 
artystycznej działalności, dostarczyło 
ogromnych emocji zarówno artystom, 
jak i zgromadzonej publiczności. Gra-
tuluję wszystkim zaangażowanym 
w funkcjonowanie Zespołu talentu, 
wytrwałości i konsekwencji w działa-
niu. Życzę kolejnych tak pięknych ju-
bileuszy.

Plenerowe prace, których motywem 
przewodnim była wszechobecna 
zieleń, powstawały przez całe lato. 

Twórcze spotkania odbywały się co so-
botę w różnych lokalizacjach powiatu 

legionowskiego. Nad ich przebiegiem, 
służąc radą, czuwała artystka Katarzy-
na Gawlik. Ukoronowaniem projektu była 
wystawa pejzaży, ukazujących wycinek 
otaczającej nas przyrody. AMZ

Nuty na smyczek
Utwory znanych kompozytorów wykonane na skrzypcach znalazły się 
w programie ostatniego koncertu z cyklu „Pałacowe spotkania z muzyką”, 
który odbył się 19 listopada w sali balowej jabłonowskiego pałacu.

Tym razem publiczność miała 
przyjemność wysłuchać koncer-
tu skrzypcowego „Skrzypcowe 

Laury – Estrada Młodych” w wykona-
niu Emilii Linki i Bartosza Olszewskie-
go przy akompaniamencie fortepiano-
wym Wiktora Szymajdy. Większą część 
repertuaru wypełniły dzieła kompozy-
torów polskich - najsłynniejszego pol-
skiego wirtuoza skrzypiec Henryka 
Wieniawskiego i żyjącego na przełomie 
XIX i XX wieku, jednego z najwybitniej-
szych twórców muzyki polskiej Karola 

Szymanowskiego. Muzycy wykonali 
także utwory Ludwiga van Beethovena 
i Pablo Sarasatego. Występ ogromnie 
spodobał się zgromadzonej publiczno-
ści i został nagrodzony gromkimi bra-
wami. Na kolejny koncert zapraszamy 
17 grudnia. Współorganizatorem cyklu 
„Pałacowe spotkania z muzyką” jest Po-
wiat Legionowski.

KB

Wiesław Smoczyński
radny Rady Powiatu
Muzyka wielkich polskich mistrzów – Karola Szymanowskiego i  Henryka 
Wieniawskiego oraz Ludwiga van Beethovena, w wykonaniu młodych, ale 
już dojrzałych muzyków, zabrzmiała w Pałacu w Jabłonnie. Koncerty w za-
bytkowym Pałacu, administrowanym przez Polską Akademię Nauk,współfi-
nansowane przez Gminę Jabłonna i Powiat Legionowski, są wyrazem dobrej 
współpracy instytucji publicznych na rzecz rozwoju kultury. Dodatkowego 
kolorytu dodają historyczne wnętrza pałacu z ich wystrojem, gdzie istotną po-
stacią jest były właściciel, nasz bohater narodowy - książę Józef Poniatowski.

Anna Gajewska
radna Rady Powiatu 

Letnie plenery to projekt Powia-
towej Instytucji Kultury w Legio-
nowie cieszący się niesłabną-
cym zainteresowaniem już od lat. 
Podczas wystawy artyści zapre-
zentowali swoje najlepsze prace, 
tworzone w trakcie letnich tygo-
dni. We wcześniejszych edycjach 
obiektami zainteresowania mala-
rzy były architektura, widoki oraz 
wodne krajobrazy powiatu legio-
nowskiego. Tym razem skupili 
się na kolorach, zwłaszcza ziele-
ni, która zdominowała ekspozycję. 
Wystawa gościła w ratuszu miej-
skim w Legionowie.
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Wystawa od serca
Wystawa „Malowane sercem 
2023”, podsumowująca rok 
twórczej i terapeutycznej  
działalności uczniów Powiato-
wego Zespołu Szkół i Placówek 
Specjalnych w Legionowie,  
została oficjalnie otwarta  
17 listopada. W gościnnych  
progach ratuszowej galerii  

podziwiać można było mozaikę artystyczną,  
ceramikę oraz rzeźbę w drewnie. Prace prezentowały niezwykłą  
kreatywność, wrażliwość i poczucie estetyki, jakimi obdarzeni  
są podopieczni PZSiPS w Legionowie.     AMZ

Agnieszka Borkowska 
radna Rady Powiatu 

Wystawa „Malowane sercem” to integralna część Dni Osób z Niepełnospraw-
nościami Miasta Legionowa i Powiatu Legionowskiego. Odwiedzający legio-
nowski ratusz mieli wyjątkową okazję do odkrywania potencjału artystyczne-
go dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. Gratuluję młodym twórcom 
talentu oraz niebywałej wyobraźni i pomysłowości.

Ośrodka Kultury w Wieliszewie i kierow-
nikowi ZTL „Promyki” zarazem Dariuszo-
wi Skrzydlewskiemu odznaki „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej”. Otrzymał on rów-
nież medal „Pro Masovia” nadany przez 
Marszałka Województwa Mazowieckiego 
Adama Struzika.

Zespół Tańca Ludowego „Promyki” po-
wstał jesienią 1998 roku z inicjatywy grupy 
miłośników polskiego folkloru. W Zespole, 
w pięciu grupach wiekowych, tańczy oko-
ło 170 osób z Wieliszewa i okolic. W skład 
repertuaru wchodzą tańce i pieśni kilkuna-
stu regionów Polski, tańce i zabawy Starej 
Warszawy, krakowiak, tańce kaszubskie, ło-
wickie, opoczyńskie, lubelskie, rzeszowskie, 
podlaskie, tańce z regionu Górnego Śląska, 

Beskidu Śląskiego, Żywiecczyzny, Spiszu 
i Kurpi Białych. Już ćwierć wieku, poprzez 
śpiew i taniec, „Promyki” przybliżają boga-
tą polską kulturę ludową, zarówno w kraju,  
jak i za jego granicami, stanowiąc wizytówkę 
gminy Wieliszew i całego powiatu legionow-
skiego. Członkowie Zespołu z powodzeniem 
uczestniczą w turniejach i ogólnopolskich 
mistrzostwach tanecznych, zdobywając licz-
ne nagrody. 

OPRAC. AMZ
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Podsumowanie Mazowieckich Igrzysk Młodzieży Szkolnej
Podczas podsumowania 
Mazowieckich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej na terenie 
powiatu legionowskiego 
nagrody i wyróżnienia 
odebrali najlepsi zawodnicy 
oraz trenerzy, którzy tak 
dobrze przygotowali swoich 
uczniów do sportowej 
rywalizacji.

18. odsłona Piłkarskiej Ligi Powiatu Legionowskiego
Prawie 300 zawodników z 7 roczników zagrało w turniejach 18. edycji Piłkarskiej Ligi Powiatu Legionowskiego. 

Podczas Mistrzostw Warszawy  
w Taekwon-do stypendysta Powiatu  
Legionowskiego Igor Stępień wy-

walczył 2 złote medale – w technikach  
specjalnych oraz walkach sportowych (ka-
tegorii 62 kg). Do najwyższego podium 
dołożył srebro w układach formalnych  
I-III DAN. Ponadto został uznany przez  
sędziów najlepszym juniorem turnieju. 
Gratulujemy kolejnego sukcesu!  MK

Igor Stępień  – 
najlepszy junior
Igor Stępień, stypendysta Powiatu 
Legionowskiego, wywalczył podczas 
Mistrzostw Warszawy w Taekwon-do 
tytuł najlepszego juniora oraz 2 złote 
medale i 1 srebrny.

Podczas sesji Rady Powiatu w Legio-
nowie podsumowaliśmy Mazowiec-
kie Igrzyska Młodzieży Szkolnej na 

poziomie powiatowym. Nagrody odebrali 
uczniowie, którzy uzyskali najlepsze wy-
niki sportowe. Tym samym awansowali do 
dalszej, wojewódzkiej części MIMS, gdzie 
będą reprezentowali nasz Powiat. Wyróż-
nienia i podziękowania odebrali również 
nauczyciele wychowania fizycznego i tre-
nerzy.

Wszystkim nagrodzonym serdecznie 
gratulujemy i życzymy miejsc na podium 
podczas konkurencji wojewódzkich.

MK

Na 1. miejsce tabeli II Mazowieckiej Li-
gi Kobiet siatkarki SZS Łajski awan-
sowały w poprzedniej kolejce, po 

zaciętym meczu z dotychczasowym li-
derem – KSG Warszawa II. Nasze kra-
janki zwyciężyły wtedy stosunkiem 
setów 3:1. W ostatniej kolejce zmierzy-
ły się z WTS Warka wygrywając 3:0.  

Tym samym utwierdziły swoją pozy-
cję lidera wyprzedzając drugą drużynę  
o 3 punkty. Niech ta świetna passa trwa aż 
do końca sezonu. Życzymy awansu do I ligi.

MK

SZS Łajski na 1. miejscu
Po zwycięstwie 3:0 nad WTS Warka siatkarki zespołu SZS Łajski 
utrzymały pozycję lidera II Ligi Mazowieckiej Kobiet. 

Michał Kobrzyński 
radny Rady Powiatu
Legionowo jest znaną w Polsce marką siatkarską. Mamy doskonałe zawodnicz-
ki zarówno na poziomie młodzieżowym, jak i seniorskim. Możemy pochwalić 
się też Areną – obiektem na poziomie europejskim. Cieszę się, że na siatkarski 
szczyt talentem i ciężką pracą dostają się zawodniczki SZS Łajski. Mam nadzieję,  
że w niedalekiej przyszłości będziemy kibicowali im podczas ich rywalizacji w I lidze.

Karate 
w Arenie W sobotę 28 października w Are-

nie Legionowo odbyły się za-
wody karate o Puchar Makro-

regionu Wschodniego OYAMA PFK. 
W turnieju wzięli udział zawodnicy z ca-
łej Polski. Starosta Legionowski objął wy-
darzenie patronatem. Powiat Legionow-
ski przekazał gadżety, które otrzymali 
wyróżniający się karatecy.  MK

Powiat Legionowski był 
patronem ogólnopolskich 
zawodów karate, które odbyły 
się w legionowskiej Arenie.

Za nami ostatni turniej 18. edycji   
PLPL. Tym razem w Lidze udział wzię-
ły drużyny z klubów: AP Madziar  

Nieporęt, Mewa Krubin, AP Dąb Wieliszew, 
Wisła Jabłonna, AP Sokół Serock, Legiono-
via Legionowo i Młode Orły Nowy Dwór 
Maz. Wzorem lat ubiegłych prowadziliśmy 

tylko klasyfikację indywidualną. Nazwiska  
wyróżnionych można poznać na profi-
lu FB Powiat Legionowski i na stronie  
powiat-legionowski.pl  MK

Mariusz Śledziewski
radny Rady Powiatu 
Za nami 18. edycja naszej ligi. Ponownie dzieci i młodzież mogli rywalizować, 
uczyć się gry fair play, a przede wszystkim cieszyć się grą w futbol. Tym razem 
pogoda była łaskawa, dzięki czemu bez przeszkód wszystkie turnieje rozegrali-
śmy na boiskach zewnętrznych. Przed nami 19. już edycja, na którą serdecznie 
zapraszam zarówno drużyny, jak i kibiców.
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